GJYKATA E QARKUT NE PRISHTINE
P 57/10
21 prill 2011

Gjykata e Qarkut né Prishting, me Trupin Gjykues t& pérbéré nga Gjykatési
nga EULEX Karen Asphaug né cilésiné e Kryetarit t& Trupit Gjykues, Gjykatési
nga EULEX Dr. Horst Proetel dhe Gjykatési Vendor Shemsi Hajdini né cilésiné e
anétaréve té Trupit Giykues né léndén penale kundér:

1) A K, vendbanimi fshati Dogagi né komunén e Kacanikui, mashkutt,
shaiptar i Kosoves, né arrest shtépiak gé nga 5 shkurt 2009;

2) X.Z, emri i babait Nezir, i lindur mé 29 janar 1964, né Shkup, me
vendbanim né Kacanik, i martuar, kryetar komune né Kacanik, shqiptar i
Kosoves;

3) B.H., nofka wwéllal”, “Besnik Firaja”, emrii habait Arif, emri i nénés Naziie,

vendi i lindjes fshati Firajé, komuna Shtérpcé; ku edhe aktualisht banon, i
findur mé 27 tetor 1976, shaiptar i Kosovés, me profesion polic, beqar, né
giendje t& mesme financiare, né paraburgim ¢é nga 21 janar 2008;

4) N.C.,emrii babait, emri i nénés Merushe, vendi i lindjes fshati Doganal,

komuna e Kaganikut, ku edhe aktualisht banon, i lindur mé& 1 janar 1875,
shaiptar i Kosovés, me profesion anétar i TMK-s8, i martuar, me dy femijé,
i gjendjes s€ mesme financiare:

Me asistimin e proces-mbajtéses Viora Johnston

Pas mbajtjes s& seancave t& hapura pér publikun mé 17, 18 néntor 2010, © dhe
8 dhjetor 2010, 14, 15, 16, 18, 21, 22, 23, 24 shkurt 2011, 14, 23, dhe 25 mars
2011, dhe 19 prill 2011, né praniné e Prokurorit nga PSRK-ja Znj. Maria Bamieh,
t& gjithé té akuzuarve dhe avokatéve t& tyre mbrojtés Anmet Ahemti pér A. Kn,
Xhevdet Shala pér X.Zn, Ariannit Koci, i eméruar sipas detyrés zyrtare nga
Gjykata pér B. H. n, dhe Azem Vllasi pér N. C.n, dhe ibrahim Shalla pér
Ministring e Drejtésisé dhe AKM-né&, pas pleqérimit dhe votimit t& mbajtur mé 20
dhe 21 pril 2011, publikisht shpallé si né vijim:

AKTGJYKIM

N& paijtim me nenet 37, 38, 39, 391, para. 1 dhe 2, KPPK,
A K., XZ B. H N C me t& dhénat si mé lart shpallen

EAJTORE
sepse




X.Z. A. K., B. H. dhe N. C., duke vepruar né& bashké-kryerje si pjesé e njé grupi
né data té ndryshme né mes té periudhés mé apo rreth datés 26 gershor 2006
dhe 1 gusht 2006, me géllim t& pérfitimit t& paligjshém material pér vete apo pér
t& tjerét, kané shprehur kércénime serioze pér té detyruar tjetrin qé té béjé apo té
abstenojé nga bérja e njé veprimi, né démtim & pronés sé tij. Specifikisht, t&
pandehurit kércénuan se do té vrasin palét e démtuara nése kéta nuk térhigen
nga tenderi fitues né AKM (vala e 16) pér fermé delesh 32 hektaré né fshatin
Rakaj, komuna Ferizaj. Gjaté periudhés disa ditéshe nga apo rreth datés 27
korrik 2006 deri mé 1 gusht 20086, t& pandehurit detyruan palét fituese € térhigen
nga tenderi me ané t& kércénimeve direkte dhe indirekte me vdekje. Si rezuitat i
kétyre kércénimeve, viktimat Sh. L., Xh. S. dhe A. S. u pajtuan gé té térhigen nga
tenderi dhe késhtu i dorézuan interesat e tyre A. K.t, ofertuesit t& dyté mé té
larté. Mé apo rreth datés 8 gusht 2006, B. H. dhe N. C. shogéruan Sh. L.nné
zyren e AKM-sé né Prishting, ku pala e démtuar u térhoq nga tenderi duke u
dhéné késhtu pérfitim t& madh material t& pandehurve.

Né kété ményré, X.Z, A. K, B. H. dhe N. C. kané kryer veprén penaie
detyrim né kundérshtim me NENIN 267 (1) (2), KPK lidhur me nenin 23, KPK

Né pajtim me nenin 390, pika 2, KPPK, A. K., X.Z,B. H., N. C. me té dhénat si
mé lart shpallen

TE PAFAJSHEM

Pér kryerjen e veprés penale kércénim né kundérshtim me nenin 161, paragrafl
4, KPK, si¢ akuzohen né pikén dy té akiakuzes,

N& paijtim me nenet 37, 38, 39, 391, para. 1 dhe 2, KPPK, X.Z shpallet

FAJTOR
Pér shkak se

M& 4 néntor 2008, gjaté bastisjes sé& shtépisé sé X.Zt né Kacanik, policia zbuloi
se ky ishte né posedim t& njé sasi armé zjarri, municioni dhe mjete eksplozive pa
leje valide apo cfarédo lloj leje tjetér pér to. X.Z kishte armén automatike “MPT-9”
t& kalibrit 9x19mm, me numrin serik t& shkruar né alfabetin persik, t& deshifruar
si 73-23328, armén automatike “MPT-9” t& kalibrit 9x19mm, numyri serik i shkruar
né alfabetin persik dhe i deshifruar si 732322, arma automatike "AK 47" kalibri
7.62x39 mm numri serik E-75572, pistoletén “Crvena Zastava” modeli 99 kalibri
9x19mm me numrin serik 72915, gjashté karikatorg, njé sasi plumbash, mjet i
pashpérthyer i artilerisé Mortaja 88 mm dhe njé sasi mjete eksplozive.

Me kaq, X.Z ka kryer veprén penale té pronésisé, kontrollit, posedimit apo
pérdorimit t& paautorizuar té arméve né kundérshtim me nenin 328(2), KPK
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Né pajtim me nenet 37, 38, 39, 391, para. 1 dhe 2, KPPK, A. K. shpallet

FAJTOR

Sepse

Mé 4 nentor 2008, derisa policia po zbatonte urdhrin e bastisjes né shtépiné e A.
K.t, gieti se A. K. ishte né& posedim t& pistoletés “Ekol Special” modeli 99, numri
serik V760928, pistoleté gé ishte ridisenjuar né ményré manuale dhe konvertuar
né armé zjarri té kalibrit 7.65x17mm.

Me kaq, A. K. ka kryer veprén penale té pronésisé, kontrollit, posedimit apo
pérdorimit té paautorizuar té arméve né kundérshtim me nenin 328(2), KPK

Prandaj,

A. K. dénchet me tre vieté burgim pér pikén nji t& aktakuzés dhe me gjobé prej
1500 Euro pér pikén e akuzés pér armémbajtie pa leje. Koha e kaluar né
paraburgim dhe arrest shiépiak pérfshihet né dénim pér t'u vuaijtur kur aktgjykimi
béhet i plotfugishém.

X.Z denchet me tre vjeté burgim pér pikén nji t& aklakuzés dhe me gjobé prej
1500 Euro pér pikén e akuzés pér armémbaijtje pa lsje.

B. H. dénochet me njé vit dhe dy muaj burgim.
N. C. dénohet me njé vit dhe dy muaj burgim.
Gjoba do té paguhet nga & pandehurit brenda periudhés tre (3) muajshe pasi gé
aktgjykimi béhet i plotfugishém. Né rast se nuk mund t& merret gjoba, kjo e fundit

do té zévendésohet duke u llogaritur njé dité burgim né vieré prej 15 euro té
gjobés.

Né pajtim me nenin 102. para. 1, KPPK, t& pandehurit do t& kompensojné
shpenzimet e procedurés penale me pérjashtim té& shpenzimeve pér interpretim
dhe pérkthim. Gjykata pércakton shumeén prej 600 Euroc pér proceduré penale
nér t'u paguar bashkérisht nga té pandehurit.

ARSYETIMI

Historiku i procedurés



1. M& 1 mars 2010, Prokuroria Speciale e Republikés sé Kosovés (PSRK}
ngriti aktakuzeé kundér X.Zt, A. K.t, B. H. §, Fikri Hasanit, Nesim Currit, N. C.s dhe
Afet Dalloshit.

o Aktakuza ngarkoi té akuzuarit me detyrim, ké&rcénim dhe pér té
pandehurit X.Z dhe A. K. edhe me posedim té paligjshém te arméve. Aktakuza
pretendon se té pandehurit duke vepruar né bashké-kryerie si pjesé e njé grupi
kriminal, né data t& ndryshme né mes t& 26 korrikut 2006 dhe 1 gushtit 2006
kané kryer veprat penale t& detyrimit duke pérdorur kércénime kundér Sh. L.,
¥h. S dhe A. S. né ményré gé té perfitojné materialisht nga kéto akiivitete. Mé
apo rreth datés 27 korrik 2006, ata ké&rcénuan me vrasje palét e démtuara nése
kita nuk térhigen nga tenderi i tyre fitues né AKM (Vala 16) pér 32 hektaré fermé
delesh né Rakaj, komuna e Ferizajit. Pér mé tutje, pretendohet se t& pandehurit
vazhduan té kércénojné viktimat mé apo rreth datés 28 korrik 2006, duke u théné
se nése nuk térhigen, do te derdhet gjak. N& ditén e njéjté, mé 28 korrik 20086,
X7 thirfi Xh. S dhe e kércénoi dhe mé voné u mbajt njé takim né shiéping e Xh.
S, dhe né kété takim pjesémarrés ishte edhe Nesim Curri ku viktimave sérish u
&shté thénsé té térhigen. Mé apo rreth datés 29 korrik 2008, Nesim Curri u tha
viktimave qé té térhigen ose do t& derdhet giak. Gjaté njé takimi g& u mbajt né
Shkup né njé daté né mes t& 30 korrik 2006 dhe 3 gusht 2006, si rezultat | kétyre
kércdnimeve, viktimat Sh. L., Xh. S dhe A. S. u pajtuan té térhigen nga tenderi
dhe me kaq té dorézojné interesat e tyre A. K.t, oferfuesit té dyté mé té lart.

3. P&r mé tepér, aktakuza akuzon A. K.n dhe X.Zn me armémbajtie pa
leje pér shkak se gjaté bastisjes s€ shtépisé sé X.Zt, policia gjeti dhe konfiskoi si
né vijim: armén automatike MPT-9 té kalibrit 9x419 mm, me numrin serik t&
shkruar né alfabetin persik, té deshifruar si 73-23328, armén automatike “MPT-9"
& kalibrit 9x19 mm, numri serik | shkruar né alfabetin persik & deshifruar
732322(7) arma automatike AK-47 kalibri 7.62x39 mm, numyi serik E-75572,
Pistoleta “Crvena Zastava’ modeli 99 kalibri 9x19 mm, numri serik 72915,
gjashté karikatoré, njé sasi plumbash dhe njé sasi eksplozivésh.

4. Poashtu, policia bastisi edne shtépiné e A. K.t dhe gjeti njé sasi armé
zjarri, municioni dhe eksplozivi pa leje valide apo cfarédo lioji leje tjetér. Jané
gietur 3 granata dore, arma automatike AK-47 kalibri 7.62x39 mm, numri serik
0120114-91, pistoleta “Ekoll Special’ modeli 99 numri serik V760928, pistoleté e
cila ishte ridisenjuar n& ményré manuale dhe konvertuar né armé zjarri t& kalibrit
7.65x17mm dhe njé sasi plumbash.

5. Seanca pér konfirmim &shté mbaitur mé Gjykatésin e nderuar Charles
{ouis Smith Hli, Gjykatés nga EULEX né Gjykatén e Qarkut né Prishting. Mé 19
korrik 2010, giykatési Smith 18shoi urdhér pér té konfirmuar aktakuzén né térési.

6. Gjaté seancés pér Konfirmim t& mbajtur mé 7 korrik 2010, Prokurori nga
PSRK ndryshoi pikén e paré té aktakuzés nga t& pandehurit si “piesé e njé grupi
t& organizuar kriminal” né “pjesé e njé grupi kriminal™.




4 L&nda kaloi né shqyrtim kryesor dhe seancat u mbaijtén mé 17 dhe 18
néntor 2010, 6 dhe 8 dhjetor 2010, 14, 15, 16, 18, 21, 22, 23, 24 shkurt 2011, 14,
13, 15 mars 2011, dhe 21 prill 2011 me gjykatésit e nénshkruar.

5. Déshmitarét si né vijim erdhén dhe déshmuan né shayrtim kryesor: Xh.
S., Sh. L., A. S, E. S, Stefan Zwolak, Driton Vrajolli, R. R. L. dhe G. S.. Té
pandehurit vendosén t& mbrohen duke déshmuar dhe prandaj, déshmia e tyre
éshté dégjuar nga Trupi Gjykues.

6. Gjaté seancés sé& shqyrtimit kryesor t& mbajtur mé 18 shkurt 2011,
Prokurori Publik térhogi aktakuzén kundér Fikri Hasanit dhe Afet Dalloshit dhe
giaté seancés sé mbajtur mé 24 shkurt 2011, Prokurori Publik térhoqi akuzén
kundér Nesim Currit.

7. Pérpos déshmive té déshmitaréve, Trupi Gjykues pranoi provat si
né vijim:

« Shénime nga hetimi, Serkan Turkyilmaz 17420, datuar 10/04/08
lidhur me numrat e telefonit qé kishte E. S giaté kohés
pérkatése;

e Shénime nga hetimi, Serkan Turkyilmaz 17420, datuar 09/04/08
duke informuar se PTK-ja nuk ka fare informata pér regjistrim
pér periudhén korrik 2007 — gusht 2006;

¢ Shénime nga hetimi, Serkan Turkyilmaz 17420, datuar 03/04/08
sa i pérket takimit me Xh. S pér t& mbledhur informata té
métutjeshme pér numra & telefonit, pyetie déshmitarit pér té
siellé listén e kércénimeve;

e Shénime nga hetimi, Serkan Turkyilmaz 17420, datuar
04/04/08, lidhur me takimin me Xh. S, i cili solii fistén e
kércénimeve qé pranoi né telefonin e tij mobil 044 497 944 dhe
até té té birit 044 391 111,

s Mesazhet SMS té pranuara né 044497944,

« Detale pér telefonata kércénuese 16 pranuar nga i biri i Xh. S,
Durim Suma;

» Shénime nga hetimi, Semih Suer 17027, datuar 24/03/08, duke
informuar se AKM-ja ka shkatérruar regjistrin e hyrje-daljeve té
vitit 2006;

s Letér nga Balkan International, datuar 25 mars 2008, duke
informuar se AKM-ja ka shkatérruar regjistrin e hyrje-daljeve t&
vitit 2006;



Letér Agjencia Kosovare € Mirébesimit (AKM) datuar 20/03/08,,
duke informuar se depozita i &shté kthyer déshmitarit Sh. L

AQBK Transfer parash 50,000 Euros nga AKM né interkos,
kthimi i depozités;

Shénime nga hetimi Semih Suer 17027 ;

intervistimi i Shkumbin Becajt, informim gé AKM-ja ka
shkatérruar regjsitrin e hyrje-daljeve per vitin 2006;

Shénime nga hetimi Semih Suer 17027 datuar 15 /03/08;
Memo pér AKM-né nga Semih Suer 17027 datuar 13/03/2008;
Shénime nga hetimi Semih Suer 17027 datuar 12 103/08,;
Shénime né ditar Sh. L. liston kércénimet;

Shénime nga hetimi Semih Suer 17027 datuar 12 /03/08;
Sh, L duke listuar kércénimet e tjera;

Shénime nga hetimi Semih Suer 17027 datuar 10/03/08;
Detale 1& veprimeve hetimore;

Raporti i policisé Thomas Choate datuar 10/03/2008;
Shénime nga hetimi Semih Suer 17027 datuar 06/03/08;
1dentifikimi me ané té fotografive nga A. S. dhe fotografité;
Shanime nga hetimi Semih Suer 17027 datuar 06/03/08 ;
identifikimi me fotografi nga Xn. S,

Raporti i policisé Thomas Choate datuar 05/03/08;
Shqyrtim i dokumenteve nga AKM;

Raporti i policisé Thomas Choate 14395 datuar 05/03/08;
Rradhitja e fotografive Sh.b.;

Raporti i policisé Thomas Choate 14395 datuar 01/03/08;
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Pérgatitja pér rradhitje té fotografive;

Raporti i policisé Thomas Choate 14395 datuar 25/02/08;
Raporti i policisé Thomas Choate 14395 datuar 19/02/08;
Raporti i policisé Viacheslav Martynov 15071 datuar 15/02/08;
Raporti i policisé Semih Suer 17027 datuar 15/02/08;

Raporti i policisé Thomas Choate 143395 datuar 14/02/08;
Procesverbal i bastisjes té shtépisé sé A. K.t;

Procesverbal i bastisjes sé shtépisé s& X.Zt;

Raporti i policisé Rreshter A. K. Rexha datuar 4 néntor 2008
fidhur me arrestimin dhe bastisjen e A. K.t;

Shénime nga hetimi Serkan Turkyilmaz datuar 20/10/08;
Raporti pér Asgiésim t& mijetit t& artilerisé Haddock SFC
Chebahtah P99 rasti numér 753-116-07; ¢éshtja e asgjésimit t&
mjetit t& gjetur nga Sh. L. né shtépiné e tij mé 2 tetor 2007,
mjeti &shté identifikuar t& jeté mortajé M57 jugosliave 60mm;
Memorandumi i Rreshter Driton Vrajolli datuar 04/11/08;
Shénime nga ditari | Sh. L.i, pa daté;

Raporti nga Serkan Turkyilmaz datuar 4 gusht 2008;

Kérkesé PTK pér regjistrim t& telefonit 23 maj 2008;

Raporti Serkan Turkyilmaz datuar 23 maj 2008;

Regjistrimi i telefonatave dhe mesazheve SMS;

Raporti Serkan Turkyilmaz datuar 29 prill 2008 lidhur me njé
ofertd t& mundshme nga Gaffur Saliu;

Marréveshja pér shitje t& pronés Xh. S. datuar 14 gershor;
Raporti i policisé Herve Bousquet 00424 datuar 8/04/2009, gé

detalizon aktivitetet e policisé pér t& marré njé raport t& KFOR-it
lidhur me eksplozivét e gjetur gjaté bastisjes; Marco Giacometti;
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Lista e gjésendeve té konfiskuara qé iu dorézuan EULEX-Y
Raporti i policisé Jorma Kuikka 00391 datuar 16 02.2009;
Raporti i policisé Jorma Kuikka 00391 datuar 10.03.2009;
Marréveshja pér geradhénie pér fermén e devele lidhur né mes
t& Bajram Mursellit dhe Mcohammad Reza dhe Bekim Avdiut pér
A. K.n datuar 14/08/08;

Ekzaminimi balistik;

Raporti i policisé datuar 20/01/2009 Jorma Kuikka;

X.Zijep njg CD t& fshehté, ingizuar né takimin né Shkup Sabit
Dalloshit, vélait t& Afet Dalloshit. Sait Dalloshi i jep keté
policisg;

parmbledhje e CD-s&;

Raporti i policisé Semih Suer CP 17027 datuar 10/03/08;

Raporti i policisé Semih Suer CP 17027 datuar 10/03/08, marrja
e numrave té telefonit nga viktima Xh. S. lidhur me kércénime;

Procesverbali | bastisjes sé shtépisé sé& X.Zf nga Rreshteri
Driton Vrajolli datuar 04/1 1/2008;

Raporti i policisé Zyrtari Antonio Fulco datuar 4 néntor 2008;
Raporti | policisé Viascheslav Martynov datuar 15/02/2008;

Raporti i policisé Suer Semih 12/11/08 konfiskimi i laptopit HP
S/N CNF7050PDF X.Z;

Raporti i policisé Antonio Fulco datuar 7/11/ 08 lidhur me
kontaktet me X.Zn pas arrestimit té t& pandehurve;

Procesverbal kontrolli B. H. ;

Procesverbal kontrolli X.Z;

Raporti i policisé Smail Krasnig lidhur me kontrollin e B.H.§
Procesverbal pér kontrollin dhe arrestimin e N. C.s dhe

Procesverbal pér kontrollin dhe arrestimin e A. K.t.
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Gjetjet faktike dhe vleréismi i provave

Q& t& dy Sh. L. dhe Xh. S. jané pronaré té suksesshém té bizneseve gé jetojné
né qytetin Hani té& Elezit. Kéta kané lidhur njé partneritet me véllané e Xh. S. , A.
3., me géllim gé & dorézojné oferté lidhur me ofertén pér tender nga AKM-ja péer
njé fermé delesh qé gjendet né fshatin Rakaj. Tre partnerét dorézuan njé oferté
me vlerén prej 566.666 euro pér blerjen e fermés sé deleve dhe dorézuan
depozitén prej 51.000 Euro me & ofertuar. Oferta éshté dorézuar né emér té
kompanisé s& Sh. L.t. Xh. S. kontriboi me shumén 32.000 pér depozité; Sh. L.
kontriboi bilancin.  A. S. nuk kontriboi financiarisht né ofertg, por kontriboi me
punén e tij.

Mé& 26.07.2006 tre partnerét mésuan se ishin ofertuesit e suksesshém né ofertén
pér tender. Q& t& tre festuan suksesin e tyre gé ditén e njéjté. Té nesérmen, mé
27.07.2006, tre partnerét ishin t& ulur n& kopshtin e Xh. S kur Sh. L. pranoi
telefonata nga t& pandehurit A. K. dhe X.Z. Dy t& pandehurit kérkuan té
takoheshin me tre partnerét dhe u pajtuan gé té takchen né Restaurant Niki, gé
gjendej afér shtépisé sé Xh. S. Sh. L., Xh. S. dhe A. S. shkuan né Restaurant
Niki, dhe u bashkangjitén nga X.Z, A. K. dhe Afet Dalloshi.

X.Z &shtd krystari i komunés sé& Kacanikut, pronar biznesi i suksesshém, ish-
komandant né Ushtring Clirimtare t& Kosovés (UGK). Té pandehurit e tjerg, A.
K., B. H. dhe N. C. jané qé & gjithd ish-ushtaré t& UCK-s&, gé kishin gené nén
komandén e X.Zt. Z. X. Z. vazhdon t'u referohet atyre ‘djiemt& e mi’ dhe
vazhdon t& ekzistojé njé besnikéri e madhe né grupin e bashké-luftétaréve. X.Z
ka njé reputacion mjaft mbresélénés né rajonin né té cilin palét e démtuara (Sh.
L., Xh. S. dhe A. S.) jetojné. Ai &shté kryetar komune, éshté politikisht aktiv, dhe
g8zon statusin e respektit se t& qenuri hero lufte. Ai sheh veten si person me
autoritet & madh, i cili shpesh ftohet pér t& ndérmjetésuar né koflikte qé kané
anétarét e komunitetit.

A. K. ka themeluar njé partneritet biznesi sé& bashku me disa ish-ushtaré t& UCK-
s& me qéllim t& ofertimit pér fermén e deleve. Grupi Kolshi dorézoi njé oferté né
vleré prej 319.582 euro, ishte kjo oferta e dyté mé e larté. Tenderi &shté fituar
nga Sh. L. dhe partnerét e tij dhe jo nga A. K. dhe partnerét e tii. Partnerét né
biznes t& A.K. ishin Bekim Avdiu, Heset Malesiu, Mustafe Dalosshi, Afet
Dalosshi, N. C., B. H. , Fikri Hasani, Ali Aliu dhe i ndjeri Enver Haziri. X.Z nuk
ishte anétar i kétij biznesi. '

Takimi né Restaurant Niki nuk zgjati shumé. Tensionet ishin & ngritura dhe
kishte 18vizje t& béfta dhe t& zhurmshme. A. K. kérkoi gé Sh. L. dhe parinerét e
tij t& térhigen nga oferta e tyre fituese, duke lejuar késhtu gé ferma e deleve tu
jepej Kolshit dhe partneréve té tij. Luri refuzoi. X.Z u tha Sh. L., Xh. S dhe A.
3., “nuk mund ta merrni kété tender sepse pérdryshe do t€ hapen varre.” Ishte
ky njé& kércénim direkt i béré nga X.Z Sh. L.t dhe partneréve té tjj. A. K. utha Sh.




L., Xh. S. dhe A. S.t se kéta nuk lejohen t&€ marrin tenderin “sepse na takon
neve.” A. K. kércénoi me vrasje Sh. L.in nése ky nuk térhiget nga tenderi.

Sh. L., Xh. S. dhe A. S. u larguan nga Restaurant Niki dhe shkuan menjéheré né
Departamentin e Policisd né Kacanik ku raportuan kércénimet ndaj tyre. Nga
Departamenti | Policisé erdh&n né shtépi, ku takuan R. R. L. (véllain e Sh. L.} dhe
shoké t& tjeré té familjes. N& mbrémjen e hershme R. R. L. ishte “ftuar” né kafe
né njé kafene. Me t& hyré né kafene, ka hasur né njé grup gé pérbéhej nga 10
persona, pérfshiré edhe A. K.n. Grupi i tha R. R. L.t se di t& ishte gjé e miré, do
t& ishte punéd zotérinjsh nése i véllai i tij térhiget nga tenderi sepse anétarét e
grupit ishin ushtaré. R. R. L. i pérkujtoi A.K. dhe té tjeréve se edhe Sh, L edhe té
tjerét ishin ushtaré. R. R. L. nxiti A.K. t& térhiqet nga kjo puné, me ¢'rast A. K.
“geshi me ironi”. R. R. L. u largua nga kafeneja dhe shkoi né shtépiné e té
véllait. R. R. L. dhe shokét e familjes késhilluan Sh. L., Xn. L dhe A. 5.n tu
shmangen problemeve dhe té gjejné njé zgjidhje pér mosmarréveshjen me A.
K.n dhe partnerét e tij. R. R. L. nxiti t& véllané qé t& térhiget nga tenderi nése
situata pérkegésohet.

Dy dité mé voné, mé 28 korrik 2008, Sh. L. vizitoi Xh. S né shtéping e Xh. S. . U
vizituan nga Fikri Hasani, B. H. , N. C. dhe té tjerét. Fikriu, B. H. dhe N. C. jané
investitorté né grupin e partneritetit t& A. K.t. Fikriu, B. H. dhe N. C. kérkuan nga
Sh, L dhe Xh. L qé t& térhigen nga tenderi né ményré qé kéta ta fitojné fermén e
deleve. Xh. L u tha se nuk ishte né interes t& tij t& térhigen dhe refuzoi
propozimin e tyre. Xh. L i tha Fikriut, B. H.t dhe N. C.t se pér shkak se ishin
ushtard lufté, ishte i gatshém t'u jepte falas pesé hektaré toké, por jo té bénte mé
shum&. Fikriu, B. H. dhe N. C. u larguan nga takimi. B. H. dhe N. C. né at& kohé
ishin t& punésuar si zyrtar i policisé dhe zyrtar i TMK-sé. Gjaté takimit, B. H. po
bartte armén e tij zyrtare, por as ai e as Cena nuk e kércénuan Sh. L. e as Xh. L.

Mé& 30 korrik 2006, Xh. S. pranoi njé telefonaté nga E. S, i cili éshté nga i njgjti
fshat sikurse edhe Xh. L. E. S &shté kushéri i Xh. 8 dhe A. S.. Pérpos késaj, E.
S. ishte bashké-iuftétar me X.Zn, Sh. L.n dhe Azem Sumén. Para datés 30
korrik 2006, E. S u kontaktua nga X.Z. E. S. po jetonte né Maqgedoni né até
koh&. X.Z, A. K., B. H. , Fikri Hasani dhe N. C. erdhén pér t'u takuar né
Magedoni me E. S.. Ata e informuan E. S. se kushérinjt e tij kishin fituar njé
tender dhe se A. K. dhe grupi i tij kishin pasur ofertén e dyté mé té lart. Ata
kérkuan gé E. S. t& intervenonte dhe t& gjente njé ményré qé Sh, L, Xh. L dhe A.
S. t& térhigen nga tenderi né ményré q& A. K. t& fitonte. E. S. refuzoi té
pérfshihej né até kohé dhe té tjerét u kthyen pér né Kosoveé.

A. K. dhe grupi i tij kérkuan njé takim & dyté me E. S. né Maqgedoni. Gjaté
takimit t& dyté, kérkesat e A.K. ishin mé& té ashpra dhe u béné kércénime me
vrasje né rast se Sh, L nuk térhiget nga tenderi. E. S. déshmoi se gjaté takimit
ashté kércénuar se “nése kéta nuk térhigen, do t& vriten.” E. S. déshmoi duke
théné se pjesa mé e madhe e bisedés gjaté kétij takimi éshté béré nga A. K. dhe
ky pérshkroi A.K. si “mé t& zéshmin” nga grupi. E. S. ishte mjaft i brengosur per
mirégenien dhe siguriné e kushérinjve sagé vendosi se e kishte obligim moral té
pérfshihej si ndérmjetés né mes té dy grupeve.
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E. S kérkoi té takohej me Sh. L. dhe Xh. L mé& 30 korrik 2006 dhe té tretd u
takuan até pasdite. E. S. pyeti pér tenderin. E. S.itha Xh. S. dhe Sh. L. se i
jané afruar njé grup ish-ushtarésh t& cilét kérkuan gé ky té flasé me Xh. L dhe
Sh. L.. Ushtarét kishin kérkuar nga E. S. qé t& nxiste Xh. L dhe Sh. L. t& térhigen
nga tenderi n& ményré qé kéta t& marrin fermén. Xh. L dhe Sh, L i thang E. St
se refuzojné € térhigen. E. S. i inkurajoi té gjejné njé kompromis dhe se do t&
ishte miré qé “shmangej ¢do derdhje gjaku né mes jush”. Sérish Xh. L refuzoi t&
térhigej, me ¢'rast E. S. zbuloi mundésiné se té tjerét do té vrasin Sh. L..

Xh. L dhe Sh, L filluan t& pranonin telefonata dhe mesazhe SMS kércénuese nga
persona anonimé. Telefonatat kércénuese vazhduan pér njé periudhé té
caktuar. Ata tashmé ishin mjaft té frikésuar nga ngjarjet q& u zhvilluan saqge
vendosén té térhigen nga tenderi. U caktua takimi né Restaurant Bas, qé
gjendet afér Shkupit t& Magedonisé mé 1 apo 2 gusht 2006. Sh, L, Xh. L dhe A.
S. morrén pjesé né takim sé bashku me E. S. , i cili ishte né& cilési t& ndérmijetésit.
A. K. morri pjesé sé& bashku me X.Zn, N. C., B. H. n dhe Fikri Hasanin. X.7
veproi né cilésiné e ndérmjetésit né anén e grupit t& A.K..

Gjaté takimi &shté arritur marréveshja sipas sé cilés, Sh, L u pajtua té térhigej
nga tenderi né shkémbim me katér hektaré toké. Sipas kushteve t&
marréveshjes, A. K. merrte fermén e deleve edhepse nuk ka fituar tenderin.
Gjaté takimit, X.Z inkurajoi dy grupet qé t& gjenin njé zgjidhje pagésore duke
théné “jeta éshté shumé e viefshme dhe duhet té& jepet vetém pér liriné e vendin
dhe pér asgjé {jetér. Nuk mund & arsyetohet vrasja e njeriut.”

Mé 8 gusht 2006 Sh, L pranoi njé thirrje nga B. H. . B. H. dhe N. C. vozitén deri
né shtépiné e Sh. L., e morrén até dhe e sollén deri te zyria e AKM-s& né
Prishting. B. H. ngiste veturén, N. C. ishte ulur pérpara né veturé ndérsa Sh, L
prapa. N. C.itha Sh. L. gé “ti do t& térhigesh nga tenderi.” Q& t& tre erdh&n na
Prishting dhe kur arritén né Zyrén e AKM-sé, Sh, L dorézoi njé dokument me ané
te sé cilit u térhog nga tenderi pér fermén e deleve. Pas térhegjes sé tij, ferma e
deleve kaloi tek A. K. dhe grupi i tij prej investitoréve. Sh, L déshmoi se &shté
térhequr nga tenderi kundér vullnetit t& tij dhe jo né bazé vullnetare.

Kércénimet ndaj Sh. L. dhe Xh. S. nuk ndaluan as pasi q& Sh, L u térhoqg nga
tenderi. Secili prej tyre vazhduan t& pranojné telefonata anonime kércénuese si
dhe mesazhe. Mé& 2 tetor 2006, Xh. S. pranoi njé telefonaté anonime rreth orés
08:05. Personi i tha Xh. S. “prite mesazhin” dhe ndérpreu telefonin. Pastaj Xh. L
pranoi njé mesazh SMS i cili thoshte se ishte njé bombé né ballkonin né Sh. L.t.
Xh. L njoftoi Sh. L., i cili ishte duke ardhur né Prishtiné. Sh, L menjéheré u kthye
né shtépi dhe gjeti né granaté né residencén e tij. E shogja dhe familja e Sh. L.
tshin né shtépiné e tyre. Sh, L largoi granatén dhe e dérgoi né Lumin Lepenc.

Anétarét e tjeré té familjes sé paléve t& démtuara pranuan thirrje kércénuese,
pérfshiré edhe té birin @ Xh. S. Mé& 14 korrik 2007, njé i maskuar hyri né shtépiné
e Xh. S dhe i frikésoi nénén né& moshé t& vjetér, e cila pér shkak t& shokut qgé
pésoi, iu nénshtrua trajtimit mjekésor. Palét e démtuara akoma nuk kishin
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pranuar katér hektarét toké qé kishin pér t& pranuar sipas kushteve té
marréveshjes, dhe kéta jané t& mendimit se géllimi i kércénimeve ishte disenjuar
né até ményré qé té frikésohen kéta dhe t& mos kérkojné pronén né fialé.

Gjatd hetimit né kété céshtje, jané kryer bastisje né shiépiné e X.Zt dhe A. Kit.
Njé numér armé té paligishme jané gjetur né shtépiné e X.Zt, pérfshiré edhe
armén automatike MPT-9, kalibri 9x19 mm, numri serik i shkruar me alfabet
persik t& deshifruar si 73-23328, arma automatike “MPT-9” kalibri 9x19 mm,
numri serik i shkruar me aifabet persik t& deshifruar si 732322(7) arma
automatike AK-47, kalibri 7.62x39 mm, numri serik E-75572, pistoleta “Crvena
Zastava® modeli 99, kalibri 9x19 mm me numrin serik 72915, gjashté karikatoré,
njé sasi plumbash dhe njé sasi mjetesh eksplozive. Z. X. Z. nuk ishte né
posedim t& lejes, me ané & sé cilés i mundéschet posedimi | arméve né fjalé.

Poashtu, policia ka bastisur shtépiné e A. K.t dhe ka gjetur njé sasi armé zjarri,
municioni dhe mjetesh eksplozive pa leje valide. Policia ka gjetur 3 granata dore,
armén automatike AK-47, kalibri 7.62x39 mm, numri serik 0120114-91, pistoleta
“Ekoll Special” modeli 99, numri serik V760928, pistoleté e cila &shté ridisenjuar
né ményré manuale duke u shndérruar késhtu né armé zjarri t& Kkalibrit
7.65x17mm dhe njé sasi plumbash. Njéra nga pistoletat éshté gjetur nén
dyshekun e shtratit t& A.K..

Pas shqyrtimit t& provave t& pranuara gjaté kétij shqyrtimi kryesor, pérfshiré
déshmité e déshmitaréve dhe dokumentet e pérpiluara gjaté hetimit (& gjaté né
kété léndé, éshté arritur te i vetmi pérfundim i qarté dhe | logjikshém: té
pandehurit, duke vepruar né bashké-kryerje gjaté kohés pérkatése té vitit 2006,
né ményré aktive jané pérfshiré né sjellje kércénuese dhe detyruese me qgéllim té
pérfitimit té paligjshém material pér vete apo t& tjerét, duke detyruar palét e
démtuara té veprojné né dém e interesave té tyre pronésore.

T& dhénat jané t& garta, pra se Sh. L., Xh. S. dhe A. S. ishin fituesit n& tenderin
pér fermén e deleve. Njé dité pasi gé mésuan se oferta e tyre kishte pasur
sukses dhe ishin fitues, ata filluan t& prangjné kércénime dhe detyrimi nga
ofertuesit e dyté mté & lart, né vecanti nga A. K.. A. K. themeloi njé grup
investorésh, té cilét né mesin e & tjeréve, pérfshinin edhe B. H. ndhe N. C.n. A.
K. thirri komandantin e tij nga koha e luftés, X.Zn dhe mori asistecén e tij pér
grupin e investitoréve té A.K..

Né& vend se té respektohej procesi tenderues, A. K. filloi t&€ ngrité presionin e
ushtruar ndaj Sh. L.t dhe partneréve té tij né pérpjekje pér ti detyruar gé té
térhigen nga oferta e tyre fituese. Shtréngimi éshté béré né dy ményra:
kércénime direkte, kércénime gé pérfshinin kércénime me vdekje dhe kércénime
jodirekte, pra t& komunikuara népérmjet palés sé treté, E. S.

Nuk kishte arsye fare q& A. K. dhe grupi i tij t& kené ndonjé lloj kontakti me Sh.
L.n dhe partnerét e tij. Sh, L ishte fituesi i tenderit ndérsa A. K. ishte humbési.
Mirépo, A. K. pér shkak t& ambicieve té tij financiare dhe mendimit {& gabuar se
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tenderi u “takon ushtaréve” ushtroi presion né perpjekje pér té detyruar Sh. L.
dhe partnerét e tij q& té térhigen, presion ky qé pérfundimisht i solli sukses.

Nuk kishte ndonjé arsye qé A. K. dhe grupi i tij t& pérfshiing E. S. né kété
Géshtje, pérpos qé E. S. té pérdorej si mjet pér té komunikuar kércénimet ndaj
Sh. L. dhe eventualisht té futej né rolin e ‘ndérmjetésit’ né njé mosmarréveshje
gé ishte krijim i A.K., njé mosmarréveshje qé fare nuk &shté dashur t& ekzistojé
nese ishte respektuar ligji pér tenderé.

A. K. ishte udhéheqési i grupit humbés t& investitoréve. A. K. ka nisur kéto
ngjarje; A. K. ishte udheheqési i bisedés, A. K. ishte personi gé& komunikoi né
kércénime direkte me vdekje Sh. L. dhe Xh. S. dhe né ményré indirekie,
népérmjet E. S.t. Kércénimet e A K. jané dégjuar nga X.Z, B. H. dhe N. C.. N&
vend se té térhiqej nga plani pér té fituar tenderin, plan pér té cilin A. K. nuk
Kishte t& drejté, X.Z pérdori autoritetin e tij né mbéshtetje ish-ushtarit té tij. X.Z
njinet si person me autoritet pér shkak se ishte aktiv, pér shkak té karrierés sé tij
ushtarake dhe tani, pér shkak t& karrierés sé& tij politike. Né& vend se té
respektojé ligjin e Kosovés dhe té respekiojé transferin e duhur t& pronés publike
né até shogérore népérmjet procesit tenderues, ai iu bashkangjit A.K. t& paktén
dy heré né Restaurant Niki dhe pastaj né Shkup pér & takuar E. S. dhe sigurisht
se dégjoi A.K. duke kércénuar Sh. L. dhe partnerét e tii. Né vend se té pérdoré
autoritetin e tij pér t& ndikuar te A. K. g& ky t& térhigej nga e gjithé kjo, X. Z.
paratajméroi Sh. L. dhe partnerét e ij se nése kéta nuk térhigen, do t& hapen
varre. X, Z. nuk ishte investitor, ai personalisht nuk ka fituar. Ka pérdorur
autoritetin e tif né pérpjekje pér t& ndihmuar ish-ushtarin e tij, A.K. pér té pérfituar
njé gjé pér té cilén ai nuk ka pasur t& drejts.

Edhe pse secii nga t& pandehurit ka mohuar t& ketd dégjuar dekiaraté
kércénuese, mohimet e tyre nuk jané t& besueshme dhe ¢'éshté e vérteta, kjo gjé
shkon kundér logjikés dhe kuptimésisé. Né& Restaurant Bas, X. Z. iu é&shté
drejtuar grupit t& investitoréve garues duke i udhézuar qé té gjejné njé zgjidhje
pagésore (sigurisht se kjo ka ndodhur vetém pasi q& A. K. e béri situatén akoma
me té rrezikshme duke u kércénuar me dhung). X. Z. i tha grupit se “jeta éshté
shumé e viefshme dhe duhet té jepet vetém pér liriné e vendin dhe pér asgjé
fjetér. Nuk mund t& arsyetohet vrasja e njeriut.” Kéto komente mbéshtesin
natyrén serioze t& kércénimeve qé jané béré kundér Sh. L. dhe partneréve té tij;
komentet e X. Z.t vértetojné se jané béré kércénime me vdekje. Pérndryshe,
komentet e tilla nuk jané t& logjikshme né kontekst t& asaj qé éshté karakterizuar
nga té pandehurit si takim migésor pér biznes.

Nuk ka prova qé vértetojné se B. H. apo N. C. kané béré kércénime direkte ndaj
Sh. L.t apo partneréve té tij. B. H. dhe N. C. ishin investitoré me A.K. dhe ishin té
pranishém kur A. K. shprehu kércénime detyruese ndaj Sh. L., veganérisht né njé
takim me E. S. g& u mbaijt para takimit né Restaurant Bas. B. H. dhe N. C. e
dinin se po béhej detyrim dhe kéta né ményré substanciale kané kontribuar né
kryerjen e veprés penale duke qené personat qé e kané vozitur Sh. L. né zyrén e
AKM-s€ pér t& pérmbushur ky térheqjen nga tenderi. Ishte detyré e B. H.t dhe N.
C.t gé té siguronin se térheqja té realizohej.
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Veprimet e t& pandehurve bien brenda kufinjve té sjelljes sé& njohur si detyrim.
Pér kéto arsye, ky Trup Gjykues shpallé t& pandehurit fajtoré pér pikén e paré té
aktakuzés. Pika 2 e akuzés hidhet poshté. Pretendimet né pikén 2 t& akuzés jané
inkorporuar plotésisht né veprén e detyrimit dhe do t& zmadhonte kriminalitetin e
veprimeve té té pandehurve nése ata do té déncheshin edhe pér pikén 1 edhe
pér pikén 2.

Trupi Gjykues ka dégjuar déshmi t& shumta té cilat mbéshtesin dénimin pér
veprén penale t& armémbaijtjes pa leje. Por, duhet véné re se A. K. dénohet pér
armémbaitje pa leje lidhur me armén qé ishte nén kontrollin e tij direkt, pra até t&
gjietur né dhomén e tij té fietjes.

N& ményré qé té pércaktojé dénimin, Trupi Gjykues mori parasysh rrethanat si
né vijim:
o Natyrén e réndé té kércénimeve & shprehura nga té pandehurit, pra
kércénimet me vdekje;
» Ndikimin e detyrimit né paiét e démtura, té cilét u térhogen nga tenderi gé
fituan né ményré legjitime;
e Ndikimi né besimin dhe konfidencén e popullit né integritetin e té drejtave
pronésore dhe né procesin e privatizimit né Kosové,
« Natyrén e réndé t& arméve té paligishme té gjetura né posedim té té
pandehurve X. Z. dhe A.i.

Trupi Gjykues mori parasysh edhe géllimin e dénimit: pra, g& té shmangen té
pandehurit nga angazhimi né aktiivitete kriminale né té ardhmen, t& mbahen ata
pérgjegjés pér veprimet e tyre dhe parandaiimi qé personat e tjeré té pérfshihen
né sjellje té ngjashme.

Trupi Gjykues &shté i mendimit se edhe nése rolet e B. H.t dhe N. C.t né veprén

penale nuk jané dytésore, sigurisht se jané mé pak fajésuese se sa rolet gé
kishin A. K. dhe X.Z. Kjo gjé reflektohet né dénimet qé u shqiptuan.

Kryetari | Trupit Gjykues Anétar i Trupit Gjykues Anétar i Trupit Gjykues
Karen Asphaug Dr. Horst Proetel Shemsi Hajdini

Proces-mbajtés
Viora Johnston
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MJETI LIGJOR:

Palét kané t& drejts t& ushtrojné ankesé kundeér kétij aktgjykimi pesémbédhjeté
(15) dité nga dita q& dérgohet nga njé kopje e kétij aktgjykimi né pajtim me nenin
398, paragrafi 1, Kodi i Procedurés Penale t& Kosovés (KPPK). Ankesa do t&
ushtrohet népérmjet Ciykatés s& Qarkut né Prishting na Gjykatén Supreme té
Kosovés.

Ankesa duhet t& deklarohet brenda teté ditéve pas datés s& kétij aktgjykimi.
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